latus. Hoc altius considerans, inter  
tot saepe Philosophiae argumenta, tot e-  
ruditorum sudores; nullum certè ven-  
tilatione dignius inveni, cui ad manda-  
tum Ampliss: Facult: Phil. operam im-  
pendere, Θεογνωσία naturali: quod  
studium, si unquam aliud, efficax est,  
per divinam gratiam, vanas cogitatio-  
nes ex animo penitus dispellere, & splen-  
didam hujus ævi miseriam, quā multorū  
oculi fascinantur, generosè contemne-  
re. Interim ingenuè proficeor, me pro-  
vinciam multis subtiliorum difficultatū  
eritiae expositam, satisq; ob controver-  
siarum numerum ionumerum erduam  
suscepisse, qvoniā, quo nobilior rei  
eiusdam consideratio sit, cō sine omni  
dubio, omniq; tempore, etiam inter eru-  
ditissimos, aestimata est difficilior. Hæc  
certè materies, si unquam alia, doctrinā  
præcellentium ingenia ita torcit, ut in-  
numeris labyrinthorum meandris in-  
clusi, expeditioni & aufugio vix viderint  
locum. In viridario Philosophico, no-  
bilissimi obveniunt discursus, spinosissi-  
mæ questio[n]es, nec non sententiæ cum

diversitas maxima; utpote, de Anima  
rationali, &c. ut taceam consideratio-  
nem Angelorum; si itaq; de spiritibus  
creatis, aliisque subtilissimis rebus, tantus  
extat labor, tanta judiciorum discrepan-  
tia, tamq; in somnis cura: Quid ergo judi-  
candum erit, de summi entis, indepen-  
dentis, increati, &c. naturâ & inâole,  
quam lippis oculis perspicere cona-  
mur? nonne meritò Simonidis re-  
petamus effatum, qui ab Hierone Ty-  
ranno interrogatus, Quid esset Deus, de-  
liberandi triduum sibi postulavit, qui,  
triduo claps, in hæc tandem verba eru-  
pit; Quo diutius mecum delibero, eò  
res mihi videtur obscurior. Hinc di-  
spalescit tantam esse argumenti bujus  
subtilitatem, tantam majestatem digni-  
tatisq; eminentiam, ut nec Ciceronis la-  
tè fluens copia: nec stagnans Isocratis  
svavitas, nec acutissima philosophanteum  
ingenia, eandem dignis coloribus depin-  
gere, multo minus rimirivalēt. Quid ergo  
de tenuitate ingenii mei sentiam, dum ad  
summum Numen, speculando progredi  
tentem, nonne immenso hoc divinitatis

mari absorbeat? certè! Nunquam tamen, tam ardenti, optimi Dei amore, inflammatus ac detentus, per divinam gratiam, sacras meditationes ab eodem dimovet, ad monitum superius allatū; satius omnino est delectari Domino, quā honoribus Vanis, & per eas cœlum negligere. Vobis, interim, Patrone, Mecenates, ac Benefactores, æternū suspicendi, sacrum hunc laborem, saceratum vobis, non quod operā meā qualitercunq: elaboratum, Vultus Vestros subire, dignum censeam: sed partim favor vester in me singularis, partim etiam ardor sinceri cultus divini, eundem fibi vendicant. Accipite ideo serenā fronte, hoc quicquid sit muneris, & Clientulum Vestrum, ut in præsentem usque diem laudabiliter s̄evistis, etiam in posterum, ejusdem benevolentia Vestrae aurē prosequi haud dignamini, eum, qui pro vestra salute, nunquam intermit- tet devotissima fundere supitia,

BANED. LITTORINUS,  
A. & Resp.

Ad

Gradusione ac Humanitate Praeflantissimum  
Virum,

DN. BENEDICTUM LIT-  
TORINUM Wisingburgensem.,  
Phil. Candidatum maximè candidum,  
Pro gradu in eadem Fac. feliciter di-  
spicaturum, amicum dilectum:

BENEDICTUS LITTORINUS, VIS:&c.

per anagr.

BIS DENUS IN LITTORE VICTUS.

Elaboratio:

Plusquam Bis denus Pharaos in  
LITTORE VICTUS

Pœnas ipse Deo perpetuas de-  
derat:

Auguror è contrà noster didicit  
BENEDICTUS

BIS DENUS crudam vincere stul-  
titiam.

L. Mq.

ENEVALD. SVEN.  
Q.G.A.SS.Th. Doctor  
P.P.P.

VIRO JUVENI  
Solidâ eruditione & singulari vivendi decen-  
tia apprime commendabili,  
**DN. BENEDICTO LITTORIIN**  
Wisingb. Smol.  
Senioris Philosophiae Candidato dignissi-  
mico, amico & hactenus commilitoni  
per dilecto;  
Dum pro summis in Philosophia honoribus rite  
obtinendis in REGIA Acad. Absentis de-  
bet disputares:

**C**astellidum memorande choris & gloria  
præstans  
Musarum, cordis portio magna mei  
LITTORINE, tuas jam laudes turba novena  
Certatim celebrat; Ti studiofa cohors  
Plaudit ovans; magnos gratatur voce senora  
Profectus studiis; prospera quæq; vovet.  
Multa qvidem passus fueras, multosq; labores  
Rite ferens; manet hinc fama decusq; Tibi.  
Nunc latus potes ad patrios remeare penates;  
Crede dabunt studiis præmia digna tuis.  
His igitur nostris cum jam valedixeris oris;  
Sidere felici Svecia te excipiat.  
Prosper eas quoconq; trahant te fata benigna;  
Sancta Trias cunctis te regat ipsa viis.

*χεδιασ; ex animo tametsi  
congratulabatur*

**JACOB. FLACHSENIUS.**

# BENEDICTUS LITTORINUS

Per anag.

SUDOR IN LITIBUS. TENET.  
Ociofa ne sit Litera C. Claritudi-  
nis character erit.

*Elaboratio.*

LITIBUS IN licitis Verj scintillat imago;  
Provocat em SUDOR non temeratus eas;  
Hoc monstrat LITTORINUS noster BENEDICTUS,  
Post lites, Palmam jam TENET hic, licitas!

Licer occupatus, ut solet, tamen gra-  
tulabundus scripsit

**E L I A S Zil-Landy**  
Med. Doct. & Prof.

---

Præstantissimo VIRO-JUVENI,  
**DN. BENEDICTO LITTORINU**,  
Senioris Philosophiae Candidato meritissimo,  
Tilæzior extemporaneum:

**M**ente deum colimus, lingua celebramus  
& ore,

Insuper impressus stat animisque typus;  
Non tamen hoc Numen stolido clamore colen-  
Qui colit, ille colat religione fide. (dum)  
Est typus innati cultus, BENEDICTE polite,  
In medio prestans, hoc meletematum.

Quod honori & amicitia Ejus dedis  
**AND. WANOCMIUS, Ph. pr. & Hist. Prof.**

Si quis deus noster non sit, quod est? Non enim  
deus est qui deus est, sed deus est qui non est.  
Non enim deus est qui deus est, sed deus est qui non est.

## LECTORI CANDIDO SALUTEM:

**Q**uodsum oculorum flectere placet aciam,  
L. B. sive ad splendidam cœli con-  
vexitatem, admirabilem aëris subti-  
litatem, aquarum levities, terrarum fragran-  
tiam eternitatem, et infinita alia, summi Nu-  
minis, sive mortalibus concessa ornamenta,  
sive commoditatum genera; Eò inquam, cor-  
dato, tantorum, tamq; admirandorum operum  
astimatori, imò uniusq; locorum, infinita  
Dei potentia, sapientia et misericordia ergo  
genus humanum, obvia resurgent. Tanto  
natura mysteria, liber naturæ, eruditorum  
calculis non nuper salutata, prabent singu-  
li mortalibus ansam, devotiori animi scruti-  
nio, in eadem studiose inquirere, fibig, tam admirabilium rerum Conditoris cognitionem,  
acquirere, que unanimo eruditioribus suffragio,  
Theologia naturalis audit; Cujus praestantia

et dignitas, nullus eloquentiae cancellis eis-  
sumscribi, multe minus dignè à nobis ven-  
zlori potest, obstantibus, parvum Intellectus no-  
stricæcitate, partim in intimo rem Optimi Pla-  
smatoris nostri cognitionem deveniendi, segne-  
scens fervore, cum multi alii vanitatum  
obstaculis. Visum est propterea mibi, inter-  
iore sane Philosophia argumenta, hoc Praestan-  
sissimum, cui præcipue operam, ad mandan-  
tum Ampl. Fac. Phil. aliquam impenderem;  
Verum, ad verius verbium eruditorum, non nu-  
per receptum, ut omnis festinatio cœca, sic etiam  
cœcâ prorsus festinatione, sacrae banc mate-  
riam percurvere, & tanquam per cancellos, ut  
ojunt, intuendam adumbrare, necessum habui.  
Quocirca planè nescius non sum, plurima que  
ad tam sublimis materiei ventilationem ver-  
gere deberent, vel à me prætermissa, vel  
minus aptè concinnata esse; Attamen, in quam-  
sum ratiō temporis admisit, banc Dissertationis-  
culam, quatuor Theorematis inclusi: Quo-  
rum primum, Geoyrōius, natura tamē si-  
lientiam quam Quiditatē evolvit; Se-  
cundum, Essentiam divinam leviter tangit,  
Tertium, Generalem Attributorum Dei con-  
sider.

federationem exhibet; Et Quartus denique  
specialius, tam Attributa Communia, quam  
Negativa, Positiva, Absoluta & Respectiva, levè  
brachio attingit. Ex hoc qualicunq; labore  
facile colligere potest, Lector Benevolus, tenu-  
is ingenii nisi ardorem, non vanam gloriolam  
inhiari, non spinosæ fluxarum verum subi-  
litates querere, nec minus proficuum invigila-  
re; sed unice, humilime & devotissime, sum-  
mi Ter. Opt. Nominis cognitionem, in  
quantum cæcutiens naturæ lumen, in tanto  
mysterio progredi vales, pandere, divinamq;  
gloriam in omnibus deprecare: Cui, si  
benignam censuram deferre suæ, & mea  
studia, & quod palmarium est favorem cæle-  
stem quem hic ante omnia venerer, facile acqui-  
res. Momos, Hic, cuius gloriam quero  
castigabit: Ipsius opem devotissimè suspiriū sic  
imploro,

Duc me, nra sine me per me, Deus  
optime Duci:  
Nam duce me pereo, te duce salvus  
ero!

THEO.

I. N. 3.

THEOREMA PRIMUM.

*Theoriae naturalis Existentiæ &  
Quidditatem evolvens.*

§. I.

**S**ummum luminis naturæ myste-  
rium, arcanorum apicem, & sopho-  
rum subtilitates, infinitis parasangis  
transcendentem *Theoriam naturalē*,  
tenuiori ingenii acie mihi ventilandam ag-  
gredienti, aditus in tam sublimis argumenti  
enucleationem, multis obstantibus difficultatū  
tricis obsitus obvenit, quas feliciter evitandi,  
viamque ad intimorem substratæ  
materici considerationem regiam parandi,  
tam necessarium quam utile duco, breviori-  
bus, quibus unquam fieri potest lineis, in fron-  
tispicio, Photinianorum orthodoxæ religio-  
nis, inque sacris Thematibus exponendis, rectæ  
methodi hostium, insidiosas concilcare stro-  
phas, quibus *Theoria naturalē* gentibus  
derogare, summo studio efferuntur, afferen-  
tium; *Theoria naturalē* cunctis mortalibus non esse  
congenitam, E. nec naturalē. Quam thesin  
probare satagunt, partim Philosophorum au-

cloritatibus, qui Deum negarunt, propter  
omn' modam, ut ajunt, cognitionis Dei caren-  
tiam; partim Indorum, aliorumq; Ethnico-  
rum Calicutanorum præcipue, qui nec per  
famam quicquam de Deo accepisse feruntur.  
Verum, grandem in hoc sacro ausu, ἐπερζη-  
τῆσεως, sive quæstionum confusionem, pro-  
dunt adversarii, nescii enim sunt distinctè  
proponere, τὸ εἴ ἔστι καὶ τὸ τι ἔστι, unde ἐκ προ-  
αιρέσεως affectatā mentis cæcitate, cognitio-  
nem hanc θεόσδοξον seu divinitus implanta-  
tam & congenitam, alto supercilio suppri-  
munt; Interim tamen naturalem sibi θεογνω-  
σίαν competere, hoc ipso produnt, colunt n:  
peculiaria Numinia, præter opera artificum  
industriæ elaborata, solem, lunam, cœlestem  
exercitum, innumera idola, imo si ausim  
dicere Cacodæmonem ipsum, ut Dei mini-  
strum, relicto Deo ἀληθινῷ. Ne crassam  
& supinam hanc gentilium circa hoc myste-  
rium incurramus confusionem, Quæstio-  
nem τὸ εἴ ἔστι, probè ventilandam suscipie-  
mus; r. devotiori mentis scrutinio dispicien-  
tes: *Quid naturaliter erit cognoscendum?*  
videl. Deum esse. Hic in antecessum nota-  
dum, vocem Dei non sumi *Abusive*, sed in  
*sensu proprio*, pro ut à sanioribus Philosophis  
usu venit, *Ens summum & infinitum, eminen-  
tissimum, independens, perfectissimum, ratione  
universi*

*Universi Author, sustentator ac administrator, supra omnia & ab omnibus rebus creatu-  
ta venerandum Numen.* Obveniunt hic non  
nulli, quibus, proh dolor, ratio intransver-  
sum rapta, qui profertur non esse Deum,  
quam profundam suam stultitiam hisce dictio-  
niis non erubescunt notam facere, licet, in-  
quiunt, *omnia Entia dependentia ab aliqua*  
*primâ causâ dependenter, exinde tamen non*  
*sequitur, eam causam esse Deum, qui sit u-*  
*nus, eternus, infinitus; sed individuum ali-*  
*quod yugum ac incertum, quod possit esse na-*  
*tura.* Ast quis non apprehendat ad meri-  
dianam lucem horum caligantium, errores  
fanaticos: Per naturam, si intellexerint na-  
turantem, ultrò ipsis concedam, nam *Natura*  
*naturans est illud ipsum Ens, à quo omnia*  
*dependent, ipsum vero à nullo alio, ideoque*  
*primum est & independens Ens.* Sin v. *Natura*  
*ram intellexerint naturatam, velim ita argu-*  
*mētari; natura illa naturata aut est à se, aut ab*  
*aliо, si à se, tunc est causa lui ipsius, quod abso-*  
*nū est, sin v. ab alio, utiq; prima non erit. Ni-*  
*hil enim positivè est causa sui ipsius. Quem ca-*  
*nonem adversarii pro clypeo utuntur, argu-*  
*mentando; Quicquid est à se ipso, illud est*  
*causa sui ipsius, Deus est à se ipso E. Absur-*  
*dissimum putant Deum sui ipsius causam esse*  
*& prorsus impossibile, sic enim prior & po-*

sterior esset se ipso. Nos vero ad evitandam  
prolixitatem hic in limine, asserimus tò es-  
se à se ipso usurpati bifariam, ( $\alpha$ ) *Positivè* sic  
est idem quod dare sibi ipsi esse, vel influere  
in esse sui ipsius, vel ( $\beta$ ) *Negativè*, pro ut  
non agnoscit aliam sui causam, hoc de Deo ve-  
rificatur, qui esse suum ab alio non habet: Po-  
sitivus vero influxus hic non requiritur.

### g. II.

2. *Modum in cognitionem Quiditatis Θεο-*  
*γνωσίας* deveniendi commodissimum prehen-  
dimus, ex ipsa Causalitatis viâ, ubi attendi-  
mus, in causis essentialiter, seu per se subor-  
dinatis, non posse dari processum in infini-  
tum, sed deveniendum erit tandem ad ali-  
quam causam, quæ ab alia non dependet,  
quod est ipse Deus, *suprema rerum causa, in-*  
*dependenter causans*. Causæ per se subordi-  
natæ dicuntur, quia in agendo una ab alte-  
ra dependet, & superior defectum agendi in  
inferiori supplet, ut Scotus dicit lib: 1. Causa  
secunda, in quantum causat, dependet à prima,  
sic, ut prima non agente, secunda agere non  
possit. Hanc sententiâ disertè illustrat & con-  
firmat Scheib. in sua Met. l: 2. c 3. hunc in modū:  
*Superior causa in essentialiter subordinatis est*  
*perfectior causa inferiori. Ergo in infinitum*  
*superior, erit in infinitum perfectior: Sic in-*  
*sinitæ perfectionis in causando, Ergo Sind-*  
*de-*

dependens erit ab alia causa porrò moveatur. Dependere enim ab alio in causando, est ob imperfectionem, cum id sit ad supplendam virtutem agentis. Unde relinquitur simpliciter, cum infinità perfectione in causando, pugnare dependentiam ad aliam causam. Causa autem quæ aliunde non dependet, non est alia quam Deus. Secundo, addit modò laudatus Auctōr, quod omniū ordo sit per prius & posterius, Ergo subordinatio essentia lis sit secundum prioritatem & posterioritatem essentia lem. Rursus, omne prius dicitur per appropinquationem ad aliquod primum, ut Aristoteles docet, s. Met. c. 16. Ergo, ubi cunq; datur ordo, & sic unum alio prius est, ibi oportet dari primum; Ideoq; in ordine etiam Causatum datur aliqua prima causa, quod est contra processum istum in infinitum. Clarius hoc patet in seq. ubi de notitiâ acquisita erit agendum. Jam verò, præsuppositæ theses βεβαίωσις, præcipue ex notitiis natura libus innatis, nec non auctoritatibus gravissi morum Auctōrum, adstruemus. Accipienda verit hic loci notitia ἐνεργητικῶς, pro ut nos scientes reddit, *naturalis* verò propre ta, quia nobiscum cogenita est, mediante quā, Intellectus aptus natus est, ad præben dum Deo assensum, non quidem *inchoative*, quatenus est *naturalis* quædam potentia &c a-

ptitudo, per discursum de variis objectis se-  
met exerens, sed *Originaliter & inhesivè ad*  
*modum habitus*, ut mox patebit: *Quocirca*  
*έμφυτος*, *innata & subiectiva* dicitur à  
Clariss. Mej. p. 246. *Pneu.* quæ *ipstæ naturæ*  
*& mentibus in ipso ortu immediatè est im-*  
*pressa, antequam ratio sese exerere possit:* Ita,  
ut homo quamprimum simplices apprehen-  
dere terminos, apprehensos componere, et  
iam mente concipere potis est, hac ipsa no-  
titia dari quendam *Deum*, idq; indubitate  
intelligat. *Eiusmodi notitiae naturales dati*  
*vel hinc dispalescit, quia dantur operatio-*  
*nes seu actus secundi naturales, de ejus exi-*  
*stentia, operibus, gratiâ & amore erga mi-*  
*seros, testimonium perhibentes, qui, præ-*  
*supposito notitiarum naturalium actu primo,*  
*exerceri solent: ubi verò actus secundi ani-*  
*madvertuntur, ubi actum primum præsup-*  
*poni necessum est. Naturalia enim innata*  
*& congenita semper adiungunt actu primo; licet*  
*non semper se exerat actu secundus. Apti-*  
*tudo æqualiter inest, licet non aptitudinis a-*  
*ctus & operatio in individuis. Mej. p. 271. Hoc e-*  
*nim luculenter confirmat script. S. Rom. 2.15.*  
*εὐδαιμονία τὸ ἐργὸν τῆς νόμου γεγεντὸν εὐ ταῦς*  
*καρδιαῖς.*

### §. III.

De formalī autem notitiarum in varias e-  
rumpunt Auctores sententias, quidam per-  
poten-

*ponentiam seu facultatem* eas definiunt, non nulli per actum, alii vero in speciebus impressis illas consistere assertunt, verum haec asseyerant non probant; Quocirca, eas in facultate collocatas, probabile non videtur, propter identitatem intrinsecam, quae ratione saltim ab essentiâ distinguitur, quam posse amitti absurdum foret statuere, ideoque in facultate, quae non potest amitti, nequam radicantur. Nec in actu consistunt, quoniam actus transit, notitiae autem naturales ab homine, ne per momentum separantur. Neque in speciebus impressis vel expressis, si enim tales species darentur, sequeretur in infantibus dari actuales conceptrus, cognitionem actualem gignentes, propter adessentiam notitiarum naturalium, & quæ perfectam, & distinctam, ut in adultis, quod absurdum est statuere. Idcirco remanet, easdem in hoc formalis, videlicet reliquis deperditis habitus confare, quod probamus hoc arg. Qualis erat natura amissi habitus, talis est natura notitiarum ex habitu amisso reliquarum; Atque imaginis amissa natura fuit habitus, seu habitualis perfectio, Ergo notitiae naturales pariter ejusdem sunt naturæ. Min. unico exemplo robotari potest. Qvanta enim erat perfectio Adami, cunctis sibi adductis animalibus nomina imponentis, quæ aliunde mi-

nimè sivebāt, nū ex habituali perfectione  
Vid: Excell: Theol. Doct. Joh. Graftium in  
Theol. sua Polem. p. 140. Ulterius sic arg.  
Quicquid firmiter intellectui inhæret, illud  
est habitus; Notitiae naturales tales sunt. E.  
Ut non nihil de Autoritatibus dicam & qui-  
dem selectioribus, primo loco nominandus  
venit Excell. Dn. D. Calovius, differens de  
notitiâ Divinitatis nobis innatâ, sive nouâis  
evocâis, de Nat. Noolog. p. 52. Quæ sicut ex  
habitu Divinitatis vel sapientiæ concretae  
superficies habitualiter nobis convenient; Ita  
hæc de Deo notitia cuiq; homini, naturâ,  
habitualiter inest, atq; ut illarum veritas  
non extrinsecus advenit, per species rerum  
ope sensuum ab Objectis delatas, sed in men-  
te quasi delitescens, acu secundo se prodit  
in recto rationis usu: ita & hæc de Deo no-  
titia naturalis se habet. Eandem sententi-  
am Exemplo illustrat Reverendiss. Calov. in  
Syst. Th. 2. p. 76. dicens, *surdum hominem,*  
*eundemq; cæcum natum, accedente astate ve-*  
*ritatem primorum principiorum percipere pos-*  
*se, licet sensibus discipline sit defisitus;*  
*hinc elucescit, quo respectu prima homini*  
*cum Deo dicatur rationis societas; ad testi-*  
*monium Cicer. lib. i. de leg. Inter quos a.*  
*ratio, inter eos & recta ratio communis esse*  
*debet, nam cum cæteras animantes abjecerat*

ad pastum, solum hominem erexit, ad coeliq; quasi cognationem domiciliiq; pristini conspectum excitavit. Ut Cecinit Ovid, *Pronaq; cum spectent catena animalia terram*, *Os homini sublime dedit, cælumq; tueri jussit* & *erectos ad sidera tollere vultus.* Si modo sequerentur homines, communem illam adhuc salvam naturam, utiq; in errorum deo colendo, rectâq; vitâ instituenda tricis & devia, non devolverentur. Clar. Mej. p. 252. Pnev. talem addit Πίκειον, differens de notitiis hisce innatis. *Habitu eam scil. notitiam nat. dixi, non quidem perfectum primariō & propriè sic dictum, cuiusmodi habitus sunt scientiarum & artium, sed rantium divitias, quat. scil. non ita facile transit, sed ipsi naturæ constantissimè inheret.* Breviter, est habitus analogicè sic dictus. Vid. ibid. pl. nec non D. Joh. Meisnerum de Cogn. Dei nat. Disp. 2. th. 12. Ut & Phil. Pract. Pl. Rev. M. Wanochii, dextrè & copiose hæc evolventis, Γυμνάσιον. 4. part. Gen.

#### §. IV.

Universalis & perpetuus omnium populum consensus idem probat. Dicente Cic. lib. 1. de nat. Deor. *Nulla Gens est tam barbarica & fera, que non cognoscat esse Deum,* nec non Aristot. l. 1. de Cœlo, πόλις παραγων

Ἐγωντι τῷ Θεῷ οὐχίσις ὑπόληψιν. Quis  
& Seneca Epist. 117. Nulla gens adeò extra  
leges moresq; est projecta, ut non aliquos  
Deos credat. Unde Mornæus rectè dixit, li-  
bro de Verit. Relig. Christ. Omnes gentes  
Deum didicerunt, et si diversa de eo conce-  
perint, percurre Orbem inquit, & ubicunq;  
homines inveneris, ibi continuò religionis &  
Numinis cultum, sacrarum ritus, & sacri-  
ficia reperies, diversa quidem & confusa, at  
in eò saltem congruentia, quod Deus sit.  
Testis evidentissima est eujustis hominis con-  
scientia; Videmus probos rectè factis læta-  
ri, perversos, licet vindicem non metuant,  
sua tamen ferocitatis ac improbitatis, intus  
in animo convictos, vel tandem contristari  
& expavescere; nam, Conscia mens, ut cuiq;  
sua est, ita concipit intra pectora, pro me-  
ritis, spemq; metumq; suis. Hoc ipsum in-  
digitat, summum sanctissimum Numen dari,  
pijs hanc lætitiam instillans, reprobosq;  
puniens. Quid de sceleribus occultis, adquæ  
nullius notitiam delatis, quæ in tantum de-  
linquentium animos urgent ac vellicant,  
nonne evidens testimonium, dari transgresso-  
rum vindicem. Exempla Neronis, Caligu-  
lae, & aliorum inducerem, ni instituti ratio  
inhiberet, vid. inter alios etiam de hac re  
Hundeshagen in Thol. Naturali. Quid de

Aristot. morti vicino dicendum, exclamante? Nudus veni, anxius vixi, quo vadamus nescio, O Ens Entium miserere mei! Claudio itaq; assertionem meam, de notitijs hisce de Deo naturaliter insitis, hoc arg. demonstrando easdem esse æternæ quoq; veritatis. Quicquid ex rectæ rationis lumine provenit, & Deum ipsum auctorem habet, illud est æternæ veritatis, at hæ notitiæ tales sunt. E.

§. V.

Probatâ sic rationum ponderibus θεογνωσία insitâ, transicu[m] facio ad notitiam. Θεογνωσία seu acquisitam concisiore differendi formulâ enucleandam. Dari Ens nobilissimum & perfectissimum, quod Deum salutamus, præter ea, quæ antea adducta sunt, probat Macrocosmos universus, tam affabre conditus, tam constanter, sapienter & admirando prorsus ordine in præsentem usq; diem conservatus. Opifices ex opificiis dignosci solent. Magistratum Respublica benè constituta, legibusq; pulcris ornata, demonstrat. Ecquis oculorum acie non perspiceret expansi amplitudinem summam, Solis & Lunæ diei noctisq; principum, admirandam velocitatem, siderum reliquorum tam fixorum quam erraticorum choreas & ambages, campestrium ornamenta, maris divitias & infinita alia, agnoscere creatorem, sustentato-

primis ab gubernatorum, quem efficiens universale primum appellat, Clariss. Sperl. Inst. p. 160. Esse Deum omnes totius mundi incole, omni temporis puncto, voce clamante altissimam, que doctrina in ruricolarum cavernis doceatur & Principum turribus monstratur, & cum latte imbibitur materno. Hec naturae domus augustissimum est Dei Opt. M. templum. Pro testudine concamerata cælum est, pro pavimento tellus, pro parietibus continuas conspiratio. Vid. pl. Jehovæ manus omnia fecit; interroga jumenta, & volatile cœli, illa te decebunt, inquit Joh. c. 12. 7. de hisce amplius in Attributis, bono c. Deo, agendum erit. Deprehendimus adhac ex contrarijs constare mundum, reperiuntur namquæ humida & sicca, calida & frigida, venenosa aliaq, multa, quæ propensione naturali ad invicem agunt ut unum alterum corrumpat; Dum vero ea omnia in natura suo statu salva remanere cernimus, danda erit omnino causa optima, illa in esse suo conservans. Videmus efficacissimas propensiones ad mundi conservandam unitatem; percipiimus unam rem deservire ad particulare bonum alterius, E. g. Elementa intrant herbas & arbores, nutriunt eas & fructus eorum, istæ porrò herbæ sunt nutrimentum variarum bestiarum, quæ deinde fungi